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[Socialministeren] 
det har vi fået nogle erfaringer med. Vi har ind- 
høstet nogle erfaringer, og vi har noget materi- 
ale om det på skrift. Derfor har vi vurderet, at 
den ordning havde vi de fornødne erfaringer 
fra, og derfor er der ikke indsat nogen revi- 
sionsbestemmelse. 

Men jeg vil dertil sige, at er der nu nogle 
uafklarede ting i denne forbindelse, så lad os 
få set på det mellem første og anden behand- 
ling. Der kan også være områder, som endnu 
ikke er blevet fremdraget. Lad os få det over 
som spørgsmål. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Jeg synes nu, det var noget af en søforkla- 

ring, finansminister. At man i løbet af et par 
timer ikke kan huske fra næse til mund -  und- 
skyld jeg siger det -  virker ikke særlig flatte- 
rende for en finansminister. Men lad det nu 
ligge for denne gang. Men det er klart, at det 
ikke fremmer de mere rolige balancer, vi skal 
have med hinanden i forbindelse med den tek- 
niske udformning af denne lovgivning. 

Jeg vil derimod godt bekræfte finansministe- 
rens forklaring og budskab omkring KL's be- 
regninger. Det er klart, at ordningen er frivillig 
for kommunerne; de får dækning for mini- 
mum 30 timers overenskomstmæssig løn og 80 
pet. af dagpengene med en meget klar opfor- 
dring til at reservere nogle af pengene til efter- 
uddannelse. Det er vi enige om, og det er flot 
nok. 

Og derfor synes jeg også, at kommunernes 
regnemestre skulle foretage nogle realistiske 
beregninger over disse ordninger: Hvor mange 
vil man tage ind, hvad vil det medføre af drifts- 
udgifter, og hvordan kan det indpasses i den 
øvrige budgetlægning? Det har jo sådan set 
været aftaleparternes forudsætninger, at der 
også skulle være en merudgift for kommuner- 
ne -  vi havde gerne været den foruden, men 
det er nu engang aftalt, og så må vi også tage 
argumentationen til os -  så KL's beregninger, 
der baserer sig på 100 pct.s opfølgning, er der 
vist ingen af os der tror på. Så det er jeg meget 
enig med finansministeren i. 

Jeg vil godt kvittere for finansministerens 
åbenhed over for de modeller, man måske 
kunne udvikle for voksenundervisningsområ- 
det -  altså VUS-ordningen, som er lidt følsom, 
det tror jeg vi alle sammen har en fornemmelse 

af -  det er naturligvis helt oplagt, at forligspar- 
terne vil fremsætte ændringsforslag, men jeg 
tror faktisk godt, vi kan nå frem til nogle gode 
modeller undervejs. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jeg vil godt sige tak for de to kvitteringer, og 

så har jeg ikke det fjerneste imod at erkende, at 
når jeg har forhandlet i døgndrift, kan der godt 
komme et øjeblik, hvor der er nogle ting, jeg 
ikke kan huske. Men jeg er ked af, at når jeg 
fortæller det, bliver det kaldt søforklaringer, og 
derfor håber jeg inderligt, at fru Jytte Ander- 
sen vil finde en journalist, der har gemt sit 
bånd, og få det afspillet. Det ville jeg være tak- 
nemlig for. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Jeg takker for socialministerens svar og vil 

under udvalgsarbejdet vende tilbage til de 
spørgsmål, som jeg mener vi må se nærmere 
på. 

Socialministeren sagde, at der ikke var brug 
for nogen revisionsbestemmelse, fordi ung- 
domsydelsesordningen nu havde fungeret i 2 
år, og at grundlaget var tilstrækkelig godt be- 
lyst. Der er foretaget en stikprøveundersøgelse 
i et vist antal kommuner, men socialministeren 
har tidligere sagt -  og desuden tilkendegivet i 
et svar til udvalget, mener jeg -  at det var en 
foreløbig undersøgelse. Og stikprøveundersø- 
gelsen konkluderer jo flere steder, at der er for 
lidt materiale, og at ordningen har fungeret for 
kort tid på ordinære vilkår, fordi der er fore- 
kommet overgangs- og udbygningsordninger i 
de 2 år. Man har ikke kunnet drage endegyldi- 
ge konklusioner over, hvad der er godt og 
skidt, og hvor tingene skulle forbedres. 

Og derfor mener vi fortsat, at der er brug for 
en ordentlig vurdering af grundlaget, om den 
model, vi har valgt at skrue sammen, nu også 
er den rigtige og kan fungere tilfredsstillende 
ude i kommunerne. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg vil gerne sige til finansministeren, at jeg 

tidligere på dagen jo startede et indlæg med at 
sige, at jeg aldrig har ment, at man skulle holde 
på hat, briller og løse tænder, når man indgår 


